
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

                                                                              

DELIBERAÇÃO Nº 39, DE 27 DE SETEMBRO DE 2007 

 

 

 

 

        O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 233ª Reunião Ordinária, realizada em 27 de setembro de 2007 e 

considerando o que consta no processo nº 23083.006272/2007-21, 

 

 

 

R E S O L V E: Homologar o Protocolo de Cooperação Técnica que entre si 

celebram o Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), 

e a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ), 

tendo por objetivo a execução de ações conjuntas pelo MDA 

e UFRRJ, por intermédio do Núcleo de Estudos Agrários e 

Desenvolvimento Rural (NEAD) e dos demais diversos 

órgãos que os constituem, relacionados aos temas da reforma 

agrária, do desenvolvimento rural, agricultura familiar, 

memória e manifestações culturais e sociais no meio rural. 

 

 

 

 

 

                                                                              RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                           Presidente  

 


